РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ      ПРОЕКТ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН
ПЛОТНИКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____ 2019 года № ____
с. Плотниково

Об   утверждении  Положения о системе управления охраной
труда     Администрации Плотниковского сельсовета

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Плотниковского сельсовета Притобольного района Курганской  области и в целях  реализации Трудового кодекса Российской Федерации в области охраны труда, повышения ответственности  работодателей в обеспечении безопасных  условий  труда,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о системе управления охраной труда на территории Плотниковского сельсовета Притобольного района Курганской области согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Данное постановление обнародовать в здании Администрации  Плотниковского сельсовета, сельской библиотеке и разместить на официальном сайте сельских поселений Притобольного района Курганской области в сети «Интернет».
3. Данное постановление вступает в силу после его обнародования в здании Администрации Плотниковского сельсовета, сельской библиотеке и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2019 года.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Плотниковского сельсовета 	           Л.В.Злыднева

Приложение к постановлению Администрации Плотниковского сельсовета от ______ 2019 года № _ «Об утверждении Положения о системе управления охраной труда Администрации Плотниковского сельсовета»

Положение
о системе управления охраной труда на территории Плотниковского сельсовета
Притобольного района Курганской области

1. Общие положения

1. Настоящее положение о системе управления охраной труда (далее – СУОТ) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, приказом Минтруда России от 19.08.2016 г. № 438н «Об утверждении типового положения о системе управления охраной труда» и другими нормативно-правовыми актами по охране труда, а также ГОСТ 12.0.230-2007 «Система стандартов безопасности труда. Системы управления охраной труда. Общие требования.».
2. Настоящее положение о СУОТ устанавливает порядок организации работы по обеспечению охраны труда в Администрации Плотниковского сельсовета, ответственных лиц и других работников учреждения.
3. Настоящее Положение о СОУТ определяет задачи, права, обязанности и ответственность руководителей, специалистов учреждения по созданию здоровых и безопасных условий труда работников, по выполнению ими требований законодательных и иных правовых актов по охране труда, правил, норм и инструкций по безопасной эксплуатации оборудования, а также внедрения и функционирование системы управления охраной труда в соответствии с установленными требованиями.
4. При создании системы управления охраной труда необходимо:
Определять законы и иные нормативные правовые акты, содержащие государственные нормативные требования охраны труда, распространяющиеся на деятельность учреждения; выявлять вредные и опасные производственные факторы и соответствующие им риски, связанные с прошлыми,  настоящими или планируемыми видами деятельности учреждения;
Определять политику организации в области охраны труда;
Определять цели и задачи в области охраны труда, устанавливать приоритеты;
Разрабатывать организационную схему и программу для реализации политики и достижений ее целей выполнения поставленных задач.
5. Безопасность производственных процессов, безопасные и здоровые условия труда должны обеспечиваться планомерным и систематическим проведением комплекса организационных, социальных, технических и финансово-экономических мероприятий, в том числе:
- распределение функций, задач и ответственности руководителя и специалистов Администрации Плотниковского сельсовета;
- финансированием мероприятий по охране труда и организацией бухгалтерского учета расходования выделенных средств;
- соответствия производственных процессов и проводимых различных мероприятий нормативным требованиям, количественной оценке результатов в области охраны труда;
- организацией обучения и систематическим повышением квалификации работников;
- созданием нормальных санитарно-бытовых  и санитарно-гигиенических условий труда для работников учреждения, эффективной системы медицинского обслуживания, обеспечением работников спецодеждой, спецобувью, а также средствами индивидуальной и коллективной защиты;
- организацией работ по обеспечению безопасных и здоровых условий труда;
Организацией эффективной системы контроля, действующей совместно с системой материального стимулирования.

2. Структура управления охраной труда  на  уровне  муниципального образования

Система управления охраной труда в Администрации Плотниковского сельсовета включает в себя два уровня управления:
- первый - муниципальный;
- второй - на уровне организаций.
6. На муниципальном уровне управление охраной труда осуществляют:
Глава Плотниковского сельсовета:
- принимает постановления и распоряжения по вопросам функционирования системы управления охраной труда;
- возлагает на управляющего делами Администрации Плотниковского сельсовета обязанности специалиста по управлению охраной труда;
- создает и наделяет полномочиями межведомственную комиссию по охране труда;
- утверждает планы работы специалиста по охране труда.
Специалист по охране труда осуществляет:
- координацию работы с Главным управлением по труду и занятости населения Курганской области;
- взаимодействие всех структур, участвующих в управлении охраной труда на территории Плотниковского сельсовета;
- анализ состояния условий и охраны труда, причин производственного травматизма на территории Плотниковского сельсовета;
- методическую, организационную и консультационную помощь в области охраны труда организациям, независимо от форм собственности зарегистрированных на территории Плотниковского сельсовета;
- получение, хранение сведений о групповых несчастных случаях на производстве, тяжелых и смертельных несчастных случаях, связанных с производством;
- лично участвует в составе комиссий по расследованию групповых, тяжелых, смертельных несчастных случаев, связанных с производством;
- практическую помощь организациям в проведении специальной оценки рабочих мест по условиям охраны труда;
- обеспечение граждан достоверной и своевременной информацией о состоянии охраны труда в Плотниковском сельсовете;
7. Для координации совместных действий участников СУОТ создается межведомственная комиссия по охране труда, действующая на основании Положения, утверждаемого постановлением Главы Плотниковского сельсовета.
8. На всех уровнях управления охраной труда принимают участие профсоюзные организации, полномочия которых определены Трудовым кодексом РФ, Федеральным законом от 12.01.1996 года № 10-ФЗ «О профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности», а также иными действующими нормативными правовыми актами об охране труда.
3. Информационное и иное обеспечение  охраной труда.

Обязательным условием эффективного управления охраной труда является обеспечение работодателей и граждан достоверной и своевременной информацией о состоянии охраны труда в Администрации Плотниковского сельсовета.
В системе управления охраной труда сбор, обработку и анализ информации (мониторинг) обеспечивает специалист по охране труда.
В целях реализации права работников на получение достоверной информации о состоянии условий и охраны труда, существующем риске повреждения здоровья, а также для привлечения внимания населения к проблемам охраны труда, специалист по охране труда организует систематическую публикацию в средствах массовой информации материалов, освещающих состояние условий и охраны труда на территории Плотниковского сельсовета, опыт работы организаций по профилактике производственного травматизма и профессиональных заболеваний, а также публикует динамику производственного травматизма и профессиональных заболеваний  на территории  Плотниковского сельсовета.